[image: image1.wmf]
	Câmara Municipal de Londrina
Estado do Paraná

COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

PARECER PRÉVIO AO PROJETO DE LEI Nº 365/2011
RELATÓRIO

De autoria do Executivo Municipal, este projeto modifica a Lei no 11.301, de 8 de setembro de 2011, que concede reposição parcial de perdas salariais aos servidores ativos, aposentados e pensionistas dos poderes Executivo e Legislativo.
VOTO DA COMISSÃO
Emitimos parecer prévio ao projeto para solicitar do Executivo os seguintes esclarecimentos quanto a revogação do Parágrafo único do art. 2o da Lei no 11.301, de 8 de setembro de 2011, conforme prevê o art. 2o do presente projeto de lei:
a) A finalidade do referido Parágrafo único, visto ser de difícil interpretação, e os motivos pelos quais se pretende revogá-lo, além daqueles já apresentados na justificativa do projeto (Ofício no 965/2011);
b) Informar se a revogação proposta ampliará o impacto financeiro apresentado na tramitação do projeto de lei convertido na citada Lei no 11.301/2011;
c) Atendimento aos requisitos do art. 17 da Lei Complementar no 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal) caso afirmativa a resposta do item anterior.

Após o que, retorne-se o projeto a esta Comissão para a emissão de parecer definitivo.

Sala das Sessões, 18 de novembro de 2011.

A COMISSÃO:

	Joel Garcia
	José Roque Neto
	Roberto da Farmácia do Vivi

	Presidente/Relator
	Vice-Presidente
	Membro

[image: image1.wmf]